貨車成本（附註 3） 9,258 6.4 9,832 5.9 2,279 6.3 2,029 5.5
經營租金付款 5,399 3.8 8,341 5.0 1,714 4.7 2,263 6.1
員工成本 4,751 3.3 5,271 3.2 1,412 3.9 1,759 4.7
其他（附註4） 6,560 4.6 6,144 3.7 589 1.7 1,706 4.5

總計 143,599 100.0 165,676 100.0 36,204 100.0 37,209 100.0

附註：

1. 運費指貨運艙位成本。

2. 本地費用包括本地手續費及文件費用成本。

3. 貨車成本包括地面運費成本。

4. 「其他」類別包括貨櫃固封費、貨櫃不平衡費用及其他雜項費用。

運費由2014財政年度約100.1百萬港元增加約15.3%至2015財政年度約115.4百萬港元。
有關增加與貨運代理收益由2014財政年度約165.9百萬港元增加約14.5%至2015財政年
度約189.9百萬港元的整體增長一致。所收取運費從截至2015年3月31日止三個月的約

– 169 –

財 務 資 料

25.9百萬港元減少約5.0%至截至 2016年3月31日止三個月的約24.6百萬港元。相關減少
乃主要由於燃料價格整體減少。

本地費用包括來自我們貨運代理分部的本地手續費及文件費用成本，有關成本於
航空公司或船公司在香港的出發港處理貨運時產生。本地費用由2014財政年度約17.6

百萬港元增加約 17.6%至2015財政年度的約20.7百萬港元。有關增加與運費增加一致。
本地費用從截至2015年3月31日止三個月的約4.3百萬港元增加約14.0%至截至2016年3

月31日止三個月的約4.9百萬港元。相關增長與同期來自我們貨運代理分部的收益增長
一致。

經營租金付款乃我們倉庫的租金付款。經營租金付款由2014財政年度約5.4百萬港
元增加約53.7%至2015財政年度的約8.3百萬港元。有關增加乃由於 (a)2015財政年度我
們於青衣的新倉庫的租金；(b)於 2014年末及2015財政年度油塘的貨倉擴充；及 (c)於
2014年6月葵涌貨倉重續及租金增加，與來自我們物流服務的收益增長一致。經營租金
付款從截至2015年3月31日止三個月的約1.7百萬港元增加約35.3%至截至2016年3月31

日止三個月的約2.3百萬港元。相關增長乃主要由於就我們於青衣的新倉庫於2016年1

月訂立的經營租約。

以下敏感度分析顯示運費的假設性波動對於業績記錄期間的除稅前溢利及年內溢
利的影響。於2014財政年度及2015財政年度以及截至2015年及2016年3月31日止三個月
的波動分別假設約為5.0%及10.0%，與業績記錄期間運費的歷史波動範圍一致。

（千港元，百分比除外）

假設性波動 +5% –5% +10% –10%

對截至2014年12月31日
 止年度若干綜合收益表
 項目的影響
運費變動 5,003 (5,003) 10,006 (10,006)

除稅前溢利變動 (5,003) 5,003 (10,006) 10,006

除稅後溢利變動 (4,178) 4,178 (8,355) 8,355

對截至2015年12月31日
 止年度若干綜合收益表
 項目的影響
運費變動 5,772 (5,772) 11,543 (11,543)

除稅前溢利變動 (5,772) 5,772 (11,543) 11,543

除稅後溢利變動 (4,819) 4,819 (9,639) 9,639

– 170 –

財 務 資 料

（千港元，百分比除外）

對截至2015年3月31日止
 三個月若干綜合收益
 表項目的影響
運費變動 1,295 (1,295) 2,590 (2,590)

除稅前溢利變動 (1,295) 1,295 (2,590) 2,590

除稅後溢利變動 (1,081) 1,081 (2,163) 2,163

對截至2016年3月31日止
 三個月若干綜合收益
 表項目的影響
運費變動 1,229 (1,229) 2,459 (2,459)

除稅前溢利變動 (1,229) 1,229 (2,459) 2,459

除稅後溢利變動 (1,026) 1,026 (2,053) 2,053

下表載列了於業績記錄期間，我們航空公司合作夥伴及船公司收取我們空運及海
運代理服務單位成本分析。

截至2014年12月31日止年度 截至2015年12月31日止年度

運費 貨運量
每單位

成本運費 運費 貨運量
每單位

成本運費
港幣千元 % 千 港元 港幣千元 % 千 港元

空運（公斤） 52,255 52.2 4,134 12.6 72,531 62.8 5,512 13.2

海運（立方米） 47,805 47.8 344 139.0 42,903 37.2 376 114.1

總計 100,060 100.0 — — 115,434 100.0 — —

截至2015年3月31日止三個月 截至2016年3月31日止三個月

運費 貨運量
每單位

成本運費 運費 貨運量
每單位

成本運費
千港元 % 千 港元 千港元 % 千 港元

空運（公斤） 13,914 53.7 1,048 13.3 13,962 56.8 1,912 7.3

海運（立方米） 11,987 46.3 91 131.7 10,624 43.2 87 122.1

總計 25,901 100.0 — — 24,586 100.0 — —

– 171 –

財 務 資 料

我們的每單位成本空運運費從2014財政年度的每公斤約12.6港元增長約4.8%至
2015財政年度的每公斤約13.2港元。該等增長主要是因為往北美長途航班貨運量增加，
使空運運費增長。我們的每單位成本海運運費從2014財政年度每立方米約139.0港元減
少約17.8%至2015財政年度的每立方米約114.1港元。該等減少主要是由於燃料價格降低，
使海運運費總體減少。

我們的每單位成本空運運費從截至2015年3月31日止三個月的約每公斤13.3港元減
少約45.1%至截至2016年3月31日止三個月的約每公斤7.3港元。相關減少乃主要由於同
期燃料價格減少使空運運費總體減少。我們的每單位成本海運運費從截至2015年 3月
31日止三個月的約每立方米131.7港元減少約7.3%至截至2016年3月31日止三個月的約
每立方米122.1港元。相關減少乃主要由於同期燃料價格減少使海運運費總體減少。

下表載列於業績記錄期間我們按業務分部劃分的銷售成本明細：

按業務分部劃分的銷售成本

截至12月31日止年度 截至3月31日止三個月
2014年 2015年 2015年 2016年

千港元 % 千港元 % 千港元 % 千港元 %

（未經審核）

貨運代理— 135,189 94.1 152,267 91.9 33,536 92.6 33,101 89.0